
Režīma bērni 

         *)      Karadarbības un dažādu citu apstākļu dēļ (vecāki izsūtīti, notiesāti, miruši) 1944- 1950 gados 

bija ļoti daudz bērnu bez vecākiem, bezpajumtnieki, bez uzraudzības palikušie. Liels skaits bērnu tika 

uzņemts bērnunamos, pieņemšanas-sadales punktos, iekārtoti arodskolās, darbā fabrikās. Izsludināja 

masveida iesaukšanu arodskolās (FRA), noteikts obligāto audzēķņu skaits no katra apriņķa,  jo trūka 

kvalificēta darbaspēka, taču bērni bēga. Iekšlietu ministrijas ziņojumos Ministru Padomei lasāms, ka 

zemnieki, lai būtu darbaspēks lauku saimniecībās, bērnus slēpuši pat mežā.                                                                                                                                 

Padomju okupācijas laikā Latvijas PSR darbojās kopumā 13 labošanas darbu kolonijas ar atšķirīgu darbības 

režīma veidu. Uz Latviju atklīda bērni arī no Krievijas, Lietuvas, Baltkrievijas, tādejādi labošanas darbu  

kolonijās ievietoja mazgadīgos likumpārkāpējus ne tikai no Latvijas. Līdzīgā veidā arī Latvijas kolonijās 

ieslodzītos sūtīja ārpus Latvijas. Padomju laikā nepilngadīgo labošanas darbu kolonijas iekšēji sāka arvien 

vairāk līdzināties pieaugušo ieslodzījuma vietām. Kolonijas atradās Iekšlietu ministrijas pakļautībā. 

Koloniju darbību reglamentēja LPSR Kriminālkodekss, kā arī LPSR Labošanas darbu kodekss. LPSR 

Labošanas darbu kodeksa  6.pants paredzēja: “Saskaņā ar PSRS savienoto republiku labošanas darba 

likumdošanas 6.pantu personas, kas pirmo reizi notiesātas ar brīvības atņemšanu un kas līdz arestam 

dzīvojušas vai notiesātas LPSR teritorijā, parasti sodu izcieš LPSR teritorijā. Lai sekmīgāk labotu un 

pāraudzinātu notiesātos, viņus var nosūtīt izciest sodu uz citas savienotās republikas labošanas iestādēm 

kārtībā, kuru nosaka PSRS Iekšlietu ministrija, saskaņojot ar PSRS prokuratūru.”                                                                                                   

 *) Arī Alūksnē neilgu laiku-  no 1947.gada vasaras līdz 1949.gada vasarai- tukšajās 7.Siguldas pulka  

kazarmās Lāčplēša ielā 1 atradās Alūksnes Bērnu darba kolonija. To noorganizēja saskaņā ar LPSR Ministru 

Padomes 1947.gada 21.maija lēmumu nr.395. Kazarmu teritorija bija pietiekami plaša, jo 1947.gada 

9.jūlijā bija noteikts uzņemamo bērnu maksimālais skaits -400, reāli ,domājams, atradās ap 200. Par to kā 

labu risinājumu ar telpām bija teikts ziņojumā 1948.gada 20.martā PSRS Iekšlietu ministrijas nodaļai cīņai 

ar bezpajumtniekiem, klaiņotājiem, nepieskatītajiem. Ar LPSR Iekšlietu ministrijas 1947.gada 23.jūnija 

pavēli nr.0063 Alūksnē ieradās remontbrigāde- darbu vadītājs, santehnikas inženieris, apgādes speciālisti. 

Brigādes uzdevums bija sakārtot divu kazarmu telpas iemītnieku uzņemšanai.                                                                                                                                                            

Divstāvu kazarmu ēkai, kur atradās mazgadīgie ieslodzītie, apkārt uzcēla žogu. Trīsstāvu ēku apdzīvoja 

kolonijas administrācija, arī skolotāji. Kolonijas militāro un civilo darbinieku štatu sarakstu apstiprināja 

1947.gada 7.augustā (LPSR Iekšlietu ministrijas pavēle nr.0073). Skolotāju, audzinātāju un ražošanas 

apmācības meistaru štatu apstiprināja tikai 1947.gada 31.oktobrī (pavēle nr.0089).                                                       

Kolonijā veica “grūti audzināmo bērnu mācīšanas un audzināšanas darbu”. Kolonijā atradās pusaudži -

mazgadīgie ieslodzītie- pēc 14 gadu vecuma, kuri tika uzskatīti par “sociāli bīstamiem”. 1947.gada 

13.decembra laikrakstā “Padomju Alūksne” aprakstīta deputātu kandidātu reģistrēšana Alūksnes apriņķa 

darbaļaužu deputātu padomes vēlēšanām. Kopīgs kandidāts bija izvirzīts Bērnu darba kolonijas darbinieku 

un Iekšlietu ministrijas Alūksnes apriņķa daļas darbinieku kopsapulcēs. Tas bija Alūksnes slimnīcas 

galvenais ķirurgs Nikolajs Lučenko. 

  *) Kolonijas darbu vadīja virsnieki, no kuriem daudzi bija ar frontes pieredzi. Priekšnieks bija majors 

Putrass, vēlāk vecākais leitnants Ozoliņš, ieslodzītos uzraudzīja 40 uzraugi- leitnanti un seržanti. Skolā- 

direktors, mācību pārzinis, 15 civilie audzinātāji un 11 skolotāji. Štatu sarakstos notika arī izmaiņas. 

Darbiniekiem pēc rūpīgas pārbaudes, stājoties darbā kolonijā, bija jāparaksta īpašs klusēšanas solījums.  

           “Es, apakšā parakstījies (vārds- uzvārds- tēva vārds) sastāvēdams dienestā, tāpat arī pēc 

atvaļināšanas, ar šo solos un apņemos: sargāt vislielākā slepenībā visas ziņas un materiālus par IeM 



organu un IeM armijas darbību, nekādā  veidā tos neizpaust un nedalīties ar tiem pat ar saviem 

vistuvākiem radiniekiem un draugiem. Ja es kādreiz nodarbošos ar rakstniecību vai skatuves mākslu, 

apņemos nekādā gadījumā neizpaust tiešā vai netiešā kārtā, tāpat arī presē (periodiskā un ne periodiskā), 

skatuves uzvedumos, literāriskos un tamlīdzīgos disputos un atsevišķās uzstāšanās, par VČK- OGPU-NLVD- 

MVD aģentūras un operatīvo darbu ne pagātnē, ne tagad; bet tādos gadījumos, kad augšā norādīties 

materiāli jau rokrakstā sagatavoti izdošanai, nepārdot izdevniecībām bez attiecīgu IeM organu atļaujas, 

nodot visu uzskaitīto augšā norādīto organu iepriekšējam pārskatam un sankcijai. Visa augšā norādītā 

neizpildīšana man draud ar atbildību pēc attiecīgiem Kriminālā Kodeksa pantiem.                                 Pašrocīgs 

paraksts, datums.” 

Tomēr ir vismaz viens zināms gadījums, kad 1949.gada pavasarī arestēja skolotāju ar neatbilstošu 

biogrāfiju. Bija sūdzības par paviršu virsnieku dienesta pienākumu izpildi, netīrām telpām, celtniecības 

materiālu zādzībām, bērnu bēgšanu, kautiņiem. Dzīvojamo telpu sanitārais stāvoklis bijis neapmierinošs-

gultas veļa netīra, spilveni saplēsti, grīdas nemazgātas, nav defizinficētas.  1948.gadā no kolonijas izbēga 

pavisam 43 nepilngadīgie. Štatu sarakstā uz 400 mazgadīgajiem ieslodzītajiem bija paredzēti 75 militārie 

un civilie darbinieki. Aizpildīti bija tikai 70% štatā paredzēto darbinieku. Virsnieki 1949.gada 21.aprīlī bija 

izveduši 4 pusaudžus ārpus zonas, bet atpakaļ 2 nav atgriezušies. Izbēga arī dienas laikā pāri 

žogam.1949.gada 4.jūnija pavēlē nr.244 LPSR Iekšlietu ministrs A.Eglītis izsaka ļoti lielu neapmierinātību 

par virsnieku slikto audzināšanas darbu ar mazgadīgajiem ieslodzītajiem.                                                                                                                                                                                           

Pavēlē aprakstīts ārkārtas gadījums Alūksnes Bērnu darba kolonijā 1949.gada 16.maijā. Mazgadīgie 

ieslodzītie atradās iežogotā divstāvu kazarmā. Kolonijas administrācija un apsardze apdzīvoja trīsstāvu 

kazarmu ārpus iežogojuma. Starp šīm abām ēkām atradās pazemes šahta- tunelis. 13 ieslodzītie izbēga, 

izmantojot to, ka atbildīgais dežurants nebija uz vietas, iekļūstot šahtā, kuras gals izgāja ārpus iežogojuma. 

6 bēgļus izdevās noķert, pārējie pazuda. (dokuments)                                                                                                                                        

Arī Alūksnes pilsētas iedzīvotāji saskārās ar kolonijas iemītnieku pārkāpumiem. 1947.gadā kolonijas 

audzēkņi Alūksnes parkā bija izlauzuši lielu akmeni no baronu Fītinghofu mauzoleja pamatnes un iekļuvuši 

apbedīšanas pagrabā. 

                                                                                                                                                                                                           

*) Pēc skopām ziņām laikrakstā “Padomju Alūksne” var spriest, ka kolonijas iemītnieki piedalījušies arī 

Alūksnes pilsētas kultūras un sporta dzīvē. Štatu sarakstā bija kluba vadītāja, mākslinieciskās pašdarbības 

organizatora, bibliotekāra amati. Ar zēniem nodarbojās arī militāri- fiziskās sagatavošanas instruktors. 

Medicīnas daļā bija paredzēts ārsts-virsnieks, bet zobārsts, medmāsa, aptiekārs, dezinfektors bija civilo 

darbinieku amati.                                                                                                                                                                   Laikraksts 

“Padomju Alūksne” 1948.gada 20.jūlijā  vēstīja :”18.jūlijs – Vissavienības fizkultūriešu diena. Šajā dienā 

Alūksnes pilsētā un vairākos pagastos notika fizkultūras sarīkojumi. Uz Alūksnes stadiona redzējām futbola 

un volejbola, un citus sporta sacensības veidus. Svētkus atklāja ar Bērnu kolonijas fizkultūriešu parādi, kam 

sekoja vingrojumi un koncerts- abi Bērnu kolonijas izpildījumā. Futbolā kā pirmās sacentās Bērnu kolonijas 

un Alūksnes “Daugavas” II komandas. Uzvarēja “Daugavas” II komanda.” Sacensības futbolā ir notikušas 

vēl 1949.gada 8.maijā starp Alūksnes bērnu kolonijas un Alūksnes 7- gadīgās skolas komandām, par ko 

12.maijā rakstīja laikrakstā “Padomju Alūksne.” Spēle beigusies neizšķirti 

  *)Alūksnes pilsētas izpildu komitejas 1948.gada 15.maija sēdes darba kārtības viens no punktiem bija 

“pamatskolas remonta darba plāna apstiprināšana”. Sēdes gaitā tika nolemts: ”Noklausoties direktora 

Veldruma ziņojumu par skolas remonta un iekārtu iegādi, sēde nolēma griezties ar lūgumu pie Alūksnes 

Bērnu kolonijas majora b. Putrasa, lai viņš nāktu pretim un izgatavotu līdz jūlijam savās darbnīcās pēc 



valsts standarta plāna skatuvi, solus un galdiņus. Atlikušo summu izlietot tieši priekš skolas tekošā 

remonta. Krāsošanas un balsināšanas darbus nodot izpildīšanai būvkantorim b. Pavlovam.” Galdnieku 

darbnīcās strādāja, cik var secināt, kolonijā ieslodzītie, jo 1948.gada janvārī bija paredzēts  LPSR Ministru 

Padomes sēdē lemt par meža materiālu cirsmas piešķiršanu Alūksnes apriņķim mēbeļu izgatavošanai 

izglītības iestādēm Alūksnes Bērnu darba kolonijā. Ražošanas apmācības darbu vadīja virsnieki -vecākais 

inženieris un galvenais mehāniķis, kā arī 14 ražošanas apmācības meistari. Ražošanas apmācību darbs tika 

veikts neapmierinoši vājā audzināšanas darba dēļ. Kontroles trūkuma dēļ bija gadījumi, ka darbnīcās 

kolonisti izgatavoja aizliegtos priekšmetus: nažus, kinžalus, āķus                                                                                                                                                                                             

Alūksnes zonālā valsts arhīva dokumentos teikts, ka: “1948.gada 19.novembra apriņķa izpildkomitejas 

sēdē nolemts ar Bērnu koloniju līgumu noslēgt ar sekojošiem noteikumiem-1)Komunālais kombināts 

apgādā pirti ar malku, izsniedzot iesniedzot rēķinu Bērnu kolonijai, kurš viņiem jāatmaksā, 2)Pirts maksu 

ņemt 3 rbļ no pieauguša un 1,50 rbļ. no bērna un pirtij jādarbojas 2 dienas nedēļā, 3) apkalpo pirti kolonijas 

darbinieki un visu ieņemto naudu saņem kolonija.” Kolonijai bija pirts vadītājs un 3 veļas mazgātājas, bija 

arī savs frizieris. Kolonijai uz 1949.gada 1.janvāri bija  liels nesamaksāts patērētās elektrības rēķins-10.591 

rublis. Iespējams, darbnīcas daudz elektrības patērēja. 

 *) Kolonijai bija sava palīgsaimniecība Alūksnes pagastā pie Indzera ezera 33,7 ha Indzeru ciemā. To 

saskatīja kā iespēju sagādāt kolonijai lauksaimniecības produktus un nodarbināt mazgadīgos ieslodzītos. 

Kolonijas ēdnīcā strādāja civilie darbinieki. Zemi iedalīja no apkārtējo zemnieku saimniecību zemēm un 

valsts zemes fonda zemēm .gada 18.martā piešķīra vēl visu Alūksnes pagasta “Odiņu” māju zemi ar visām 

ēkām- dzīvojamā māja, kūts, divi šķūņi, klēts. Nav zināms, kādā veidā zeme izmantošana notika (ģimenes 

dārziņi?) un vai notika, bet jau 1949.gada 19.augustā zeme un ēkas bija jāpārņem Alūksnes pagasta izpildu 

komitejai, jo Alūksnes Bērnu darba koloniju (PSRS Iekšl. min. pavēle nr.0361 07.06.1949.) ar 1.jūliju 

pārvietoja uz Liepājas koloniju. 

 

 1949.gada vasarā Alūksnes kazarmās izvietoja 3.pretgaisa zenītartilērijas skolu (k/d 51115). Kazarmu 

teritorijā sākās jaunu padomju armijas ēku celtniecība. 

 

 

 

Alūksnē, 2025.gads                Vēsturniece Astrīda Ievedniece 

                                                                                                                                                                                               



Alūksnes Bērnu darba kolonija
1947- 1949







7.Siguldas pulka kazarmas  

1947.gada vasara- 1949.gada vasara- Alūksnes Bērnu darba kolonija

Mazgadīgo ieslodzīto ēka Kolonijas administrācijas ēka





Alūksnes Bērnu darba kolonijas štatu saraksts    1947.gada oktobris (skolotāji, audzinātāji, 
apmācības meistari)(6)



LPSR Iekšlietu ministrijas lēmums par skolu mēbeļu izgatavošanu kolonijas darbnīcās



1948.gada 15.maijs                                                                  1948.gada 19.novembris



Slepenības solījums



Alūksnes Bērnu darba kolonijas personāla caurlaide



Roberts Drelnieks, skolotājs



Alise Pētersone, skolotāja



Pjotrs Cveškovs, skolotājs



Ivans Gluškovs, mācību pārzinis



Anna Latiševa, audzinātāja



Anastasija Lukjanova, medmāsa



Nikolajs Lučenko, ārsts

Nikolajs Lučenko izvirzīts kā deputāta 
kandidāts Alūksnes apriņķa DDP vēlēšanās  
Alūksnes pilsētas vēlēšanu apgabalā nr.1. 
Strādāja Alūksnes slimnīcā.

Atbalstīts Bērnu darba kolonijas un IeM 
Alūksnes apriņķa daļas darbinieku 
kopsapulcēs.

«Padomju Alūksne»,1947.g.13.12.



Futbols, pašdarbība

«18.maijā futbola sacīkstes notika arī starp Alūksnes 
Bērnu kolonijas un Alūksnes pilsētas 7-gadīgās skolas 
futbolistu komandām. Spēle beidzās neizšķirti».

«Padomju Alūksne» , 12.05. 1949.

«18.jūlijs- Vissavienības fizkultūriešu diena. Šajā 
dienā Alūksnes pilsētā un vairākos pagastos notika 
fizkultūras sarīkojumi………                                                                                    
Svētkus atklāja ar Bērnu kolonijas fizkultūriešu 
parādi, kam sekoja vingrojumi un koncerts- abi 
Bērnu kolonijas izpildījumā. Futbolā kā pirmās 
sacentās Bērnu kolonijas un Alūksnes «Daugavas» II 
komanda. Uzvarēja «Daugavas» II komanda. »

«Padomju Alūksne» ,20.07.1948.



Palīgsaimniecība «Indzeri»                              «Odiņi»- māja, klēts, kūts, divi šķūņi



Bērnu kolonijas lietošanā nodotās Alūksnes pagasta zemes





Režīms Bērnu darba kolonijā- sadzīves apstākļi, disciplīna (21/1,2)







Bēgšana 1949.gada 15.maijā (23)



Pārvietošana- 1949.gada 1.jūlijs   (25)





Pārmaiņas    Indzeros



Paldies!
Izmantoti materiāli no:

• Latvijas Valsts arhīva

• Alūksnes zonālā valsts arhīva

• Latvijas Valsts kinofotofonoarhīva

• Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas Informatīvā centra arhīva

• Alūksnes muzeja krājuma

• Strautiņu bibliotēkas novadpētniecības krājuma

• Dainas Saveļjevas personīgā arhīva

• www.periodika.lv

• www.google.lv

2025.                                                                                   A.Ievedniece

http://www.periodika.lv/
http://www.google.lv/

